Rolandus imp. iudex et not. 

Originale : H. 78. 

1723. Lucca, 7 ..tVovembre I I94· 
A. Mcxciv, vrr id. nov., ind. XIII. Nos Be 11 u s faber 

qd. Villani filius et Berta coniux eius et filia qd. Fantini, 
michi Berte consentiente marito meo, uhi interfuit notitia 
Ildebrandini imp. iudicis et not., a quo interrogata sum 
secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et 
tradimus vobis Drappello qd. Uberti et Vitali f. tuo unam 
nostram petiam de terra, q. est campus cum arboribus, que 
posita esse videtur in confinibus Luc. civ. u. d. Via Mediana, 
cum omni iure et actione et dominio et usu nobis de ea vel 
pro ea pertinente, et que est cum iusta pert. mensurata, 
cum facta sit in modum erpicis, star. xx minus scala una et 
tertiam portionem alterius; que tenet: unum caput curo uno 
latere, cum tota fovea infra se, in via publica, alterum, in 
tantum quantum comprehendit pert. una et media, cum media 
fovea, tenet in terra Amighecti qd. Paragonis, alterum 
latus in terra et media fovea ecci. et canonice S. Martini. 
Et potestatem vobis damus capiendi possessionem eius et 
vestro nom. et proprietario possidendi eam. Profitemur a vobis 
recepisse, nom. pretii, revern et non spe future numerationis, 
lìbr. L III et sol. XVI et med(ietatem) den. Luc. Pena dupli; et 
pro eviction.e emendanda obligamus nos nostrosque heredes 
et omnia nostra bona vobis vestrisque heredibus et ypothecario 
iure, et hec omnia vobis per stipulationem promittimus obser-
vare, sub pena libr. cc et consuium et treuguanorum Luc. 
presentium et futturorum ac potestatis Luce pro tempore 
dominantis. Act. Luce u. d. a la Fracta. S. m. iugalium, 
Bellus uxori sue consensit; que omni rationi sibi competenti, 
nomine dotis ve! antefacti aut quarti vel ullo alio modo, 
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renumpti avit. S. m. Rusticelli qd. Corsi, presb. Lei qd. Ro-
landini, Ghirondi qd. Bonioli t t. Bonusfilius imp. iudex et 
not. suprascripta omnia ab Ildebrandino • iudice et not. ro-
gata, per eius parabolam, quam mihi dedit tempore mortis, 
scribendi instrumenta ab eo rogata, eius sceda de predictis 
visa et lecta, hanc cartulam, memorie causa, publicis litteris 
descripsi. 

Origi11ale: P. 10, 

1 1Vella corrobornlio: hanc cartulam Ildebrandinum imp. iudicem 
et not. scribere rogavimus. 

1724. Chiesa di P onte S . Pietro (Lucca), 3 Dicembre u94. 
Ortulanus qd. Guilielmecti investivit Iohanr?em rectorem 

mansionis e t opere pontis S. Petri, quod dicitur Marchionis, 
quod ipse et sui heredes ac proheredes in perpetuum, nom. te-
nimenti, tenebunt et laborabunt atque meli ora bunt duas p etias 
de terris suprascripte mansionis, que sunt campi, prope pon-
tem de Cerchia ; de quibus Iohannes odie per tenimentum 
Ortulanum investivit, ut in scripto manu Rainerii not. appa-
ret, et r eddent Iohanni vel eius successori ac prosuccessor i 
in suprascripta mansione omni anno in mense sept. II star. 
g rani et II star. fabarum et r star. milii, totam blavam con-
venienter bonam et cum iusto Luc. star. ; pr ima quar um 
tenet : unum caput in rivo Cerchie, alterum in via publica, 
l[at]us unum in terra S. lustine, aliud in terra fì liorum qd. 
Fichinelli ; secunda est ibidem et tenet: unum caput in vin 
publica, alterum in r ivo Cerchie, latus unum in terra, quam 
Grillus qd. Ranbocti tenet, aliud in rivo Cerchie. Pena: cc 
sol. den. Luc., sub pena consulum et treguanorum Luc. pre-
sentium et futurorum. P resentia: Compagni qd. Grotici, Gui-
lielmi qd. Vitali Pincobona, Guilielmi qd. Bonithi, Fancelli 
qd. Bisci, Iohanni qd. Uguicioni Capitis. A. 111cxc1v, rrr non. 
dee., ind. xrv. • Act. in prefata ecci . S. P etri. Rainerius 
not. imp. 

Originale: B 53· 

1 L 'it1d. non corri4fonde. 

12 
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1725. (Lucca), IO Dicembre I I94· 

A. Mcxciv, IV id. dee., ind. XIII. Nos Beccus massarius 
eccl. S. Martini qd. Lamberti de Prato et Mi 11 i u e a uxor 
eius et filia qd. Signorecti et S te p han u s qd. Corsi et Ce-
r ascia uxor eius et filia Becchi, nobis mulieribus consentien-
tibus viris nostris, ubi interfuit notitia Guidonis iudicis imp., 
a quo interrogate (sumus) secundum edicti paginam, per 
hanc cartulam vendimus et tradimus vobis presb. Tolomeo 
sacriste et Fioresi advocato diete ecci., ad proprietatem eccl. 
et canonice recipienti, duas nostras petias de terris; prima 
est vinea cum olivis in 1. et fin. Arsine u. d. sub Cruce, 
prope ecci. S. Fridiani, que tenet : unum caput in terra Mo-
recti, aliud in terra Benectri, latus unum in terra Rolanducci 
et Alliccioni, alterum in terra Amichi ; secunda est vinea 
cum olivis ibidem, que tenet : unum caput in terra Compagni 
de Lischia et filiorum Mossiconi et filiorum Meliani, aliud 
caput et latus in terra Amichi, reliqum latus in rio. Has 
petias, una cum omni iure, actione et proprietate, [et domi)nio 
vobis vendimus et tradimus, cedimus atque mandamus; ita 
tamen, quod aput nos nostrosque heredes ac proheredes per 
tenimentum et perpetuam locationem debeant remnnere, adred-
dendum in singulo anno sacriste, per totum mensem a(u)g. II 
star. de bono grano sicco et rationabiliter mund[o .. . t]ractum 
et paratum suprascripte canonice. Recepimus pretium libr. IV 

bonorum [Luc. den.J. Pena dupli, sub pena consulum et tregua-
norum presentium et futurorum Luc. et potestatis, que Lucam 
distringe ret. Act. in eccl. B. S. ìYiar tin i. S. m. iugalium. 
Et pro damno et evictione emendanda et expensis restituendis 
omnia eorum bona presentia et futura iure pignoris obliga-
verunt, sub omnibus suprascriptis penis. Et predicti viri 
eorum uxoribus consenserunt, et omni earum iuri inde eis 
competentibus in predictis terris vei in aliis bonis, predicte 
ecci. obligatis, renuntiaverunt et firmum et ratum tenere pro-
miserunt, sub omnibus suprascriptis penis . S . m. Henrighi qd. 
Ugolini, Guilielmi f . Guilielmi Bianchi tt. Guido iudex et 
not. Frederici imp. 

Originale : C. 66; R egestum B, c . 58. 
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1726. Fttor di· Lucca, 4 Gennaio II95· 
Breve ad futturam demonstrationem, qualiter extra Luc. 

civ., in Fontana, in domo Blanci, bonorum virorum presentia 
nomina quorum inferius scripta inveniuntur, Od o a r d u s et Or-
1 a n d inus et U ghicio ne atque Berna r d us consules mugna-
riorum dederunt presb. Guilielmo ecci. S . Petri Pootis Mar-
chionis libr. XII Luc. den. pro faciendo et edificando novum 
hospitale suprascripti S. P etri, et convenerunt et promiserunt 
predicto presb. Guilielmo et obligaverunt se et eorum succes-
sores dare eidem totum illud, quod superfuerit eis, de illis 
comestionibus, quas ipsi fecerint, donec hospitale fìnitum 
fuerit, sub pena x libr. Luc. den. et sub pena consulum et 
treuguanorum Luc. presentium et futturorum. Presb. G u i 1ie1-
m u s iuravit ad sancta Domini evangelia ita: Ego per bonam 
fidem, sine fraude, portabo et expendam predictas xn libr. 
Luc. den. pro faciendo et edificando hospitale, et non 
expendam nec expendere permittam nisi in predicto hospi-
tali; furtum vel fraudem non faciam inde, neque consentiam 
facere neque de toto ilio, quod in mea manu venerit, pro 
ipso laboratu usque ad finitum hospitale; sic hec omnia 
observabo, si Deus me adiuvet et illa sancta evangelia, super 
quibus manum inpono. Hoc sacramentum totum sit in pote-
state Rolandi et presb. Beneveni et presb. Dominici pleba-
norum S. Stephani et S. Macarii et de ArHano locandi, et 
domini Iohannis suprascripti mutandi ' et solvendi ' , 
secundum quod eis omnibus vel maiori parti eorum placuerit. 
Et si in alico presb. Guilielmus peccaverit, sit in potestate 
predictorum plebanorum liberandi et 1'olvendi eum, secundum 
quod eis omnibus vel maiori parti eorum placuerit. I n pre-
sentia: Blanci et presb. Petri, Al berti clerici plebani S. Ste-
phani. A. Mcxcv, prid. non. ian., ind. xm. Appollonius 
not. imp. 

Originale: B. 43. Nel ve r30, da mano coeva: He sunt cartule 
mugnariorum. 

1 Corre/lo da mutando 1 Corre Ilo da sol vendo 

1727. Lucca, 7 Gennaio I195. 
Ungaruseccl. S. Martini archipresb. et Thoccolus diac. 

et eiusdem ecci. canonicus et ambo eiusdem eccl. et cano-

180 REGESTUM 

nice camerarii, ut ipsi dicebant, et magister Palmarius 
eiusdem eccl. caoonicus pro eccl. et canonica et pro toto 
capitulo investierunt Gualandum de Colognora qd. Iohannis 1 de 
omnibus terris cultis et incultis atque agrestibus, quas ipse 
habet et tenet in aliquibus locis et fuerunt de terris, quas 
qd. Guido et Rainerius seu Adimari et Fralmi atque Sighel-
mus ff. Moretti habuerunt in benetìcium de parte eccl. et 
episcopatus S. Martini, ut continetur in cartula Alboni not., 
seu in exemplo scriptum per manum Deolofecii not., et quas 
ab ipsis ff. Moretti Ursus et Beritho et Morentano et Tiotho 
habuerunt per libellum; eo modo et ordine; quatenus Gua-
landus et eius heredes et proheredes habeant et detineant 
per libellum et perpetuam locationem, ad reddendum exinde 
annuatim in mense dee. ecci. et canonice et illis rectoribus, 
q. modo ibi sunt aut pro tempore fuerint, ad ecc]. eiusque 
canonicam quartamdecimam partem de sol. vr et den. IV et 
de duabus libris mellis, ad libr. Computeusem et de xu tur-
dibus seu merlis vel forcilliachis seu forcilionibus, et ad red-
den'dum nnnuatim in mense aug. quartamdecimam partem de 
n carris de lignis, et si amplius reddere debent pro rata. 
Pena: libr. L den. Luc. et consulum et treuguanorum Luc. 
presentium et futurorum et Luc. potestatis, que Luce pro 
tempore dominabitur. Gualandus, sub eisdem penis omni-
bus, promisit et convenit et se suosque heredes et proheredes 
canonacis obligavit, quod detinebunt suprascriptas terras ad 
meliorandum et non peiorandum et suprascriptum redditum 
reddent. Hec omnia acta sunt tali pacto et condictione, quod 
si ecci. seu canonica habet aliquod ·ius manentie de persona 
sive in personam Gualandi ve! eius descendentium, sive ali-
quam aliam rationem de placito vel districtu, quod hec pre-
dicta investitio vel promissio aut obligatio nichil noceat eccl. 
seu canonice in quantum spectat ad ipsam manentiam vel 
placitum seu districtum. Hec actn sunt Luce, in predicta 
canonica eccl. B. Martini, coram Bertraimo qd. Ugolini et 
Gimignano qd. Albertini. A. Mcxcv, 2 vn id. ian., ind. xm. 
Henricus imp. not. ac regis iudex ordinarius. 

Originale: D. 199;Regest11111B, c.29. Nelve r sodellacarta,da 
mano coeva: De hoc Gualando nullus est, set bona hec habet Al ber· 
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tinus qd. domini Ugolinl de Tassignaao frater prloris de Tassignano. 
Il Reg. B pure aggitlnge: Cuius Gualandi bona modo habet, ut vi· 
detur, Albertinus qd. d. Ugolini dc Tassignano. D r quibus terr is et 
bon is suprascriptis sunt al ie carte simul plica te cum prcdicta. 

1 Il R eg, B ha qd. Vitalis; ma .<arà ""lapsus. 
cancellalo. 

2 S egue septimo 

1728. Lttcca, 2I Gennaio I I95· 

Causa seu lis, q. ver tebatur inter Fore sem advocatum 
eccl. et canonice S. Martini, pro canonica, ab una parte, li ti· 
gantem et La m b e r tu m Arnollì., pro se et nepotibus suis ff. 
qd. Bonfantis, ab altera parte, litigantem, coram Biancone et 
sociis incepta, e t postea coram Ildebrandino iudice et Rolando 
Doni atque Perfecto qd. Corsi Falconis Luc. consulibus et 
treuguanis -ad diffiniendum delata, talis erat: P etebat Forese 
a L amberto, respondente pro se et tutorio seu curatorio nom. 
pro nepotibus unam petiam de terra , q. est in T enpangnano 
et de qua fuit causa inter i\1agt.1loctum et suprascriptam cano-
nicam et volendo dare et facere, si quid debet, et que petia 
tenet; unum caput in via publica, alterum in terra filii qd. 
Rainerii Sassi et filiorum qd. Tadoli ni, latus unum in terra 
Gerardini et U ber telli gg. qd. Paga nini, alterum in terra Boni 
qd. Amati de Tenpangnano, et que petia est cultra ur:a et 
tres quarre, parum plus vel minus. Lambertus confitetur habere 
et negat facere debere et si deberet facere, negat facere 
debere, nisi dederit sibi pro canonica libr. LX, ad bonam 
monetam, que fui t a xxx annis retro, vel duplum de presenti 
moneta, salvo suo iure in superfluo. S(acramento) c(alumnie) 
f(acto) XI kal. dee., dicit Forese, quod predicta terra fuit et 
est eccl. et caoonice; Lambertus confitetur fuisse, set modo 
negat esse. Dicit Lambertus quod terra fuit Pisternarii patris 
Magalocti. Forese confitetur et uterque confitetur quod Pister-
narius vendidit ipsam priori Baldiccioni, ut conti netur in car-
tula acquisiti Dulcis not. Dicit Lambertus quod mundualdi 
Magalocti et ipse Magaloctus refutaverunt hereditatem patris 
sui in pupillari etate. Forese confitetur. Dicit Lambertus quod 
mater Magalocti fuit uxor Pisternarii iam sunt anni xxx et 
plus. Forese de XXVI annis confitetur, de plus R. 1 Dicit Lam-
bertus quod Pisternarius habuit in dotem libr. LV in den. pro 
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uxore sua et corredum x libr. et plurium et in tempore mortis 
uxoris sue remanserunt apud Pisternarium de corredo tantum, 
quod valuit sol. c, ad bonam monetam. Forese confitetur quod 
habuit libr. L in dotem, ad bonam monetam et confìtetur quod 
remansit apud ipsum de corredo tantum, quod valuit e sol., 
set si ad bonam monetam, negat. Dicit Lambertus quod Ma-
galoctus fecit cum canonacis tria placita de predicta terra, 
repetendo eam pro ratione matris, scilicet: primo de medie-
tate terre et postea de medietate alterius medietatis et postea 
de quarta, et in omnibus causis habuerunt potestatem offe-
rendi et solvendi debitum et canonaci noluerunt facere; potius 
renuerunt ipsam habere quaro habere et debitum solvere. Fo-
rese, de p lacitis confitetur, de aliis R . 1 Dicit Lambertus 
quod ipse bona fide emit terram a Magalocto, credendo ipsum 
posse vendere et se bene posse emere et bona fide habuit et 
deti nuit terram usque ad hoc tempus, et ab alio sive ab aliis, 
a quibus emit, cum omni iure et actione sibi competente. 
Forese confitetur quod Lambertus bona fide emit et de Ma-
galocto negat ipsum bona fine vendidisse. Dicit Forese quod 
Magaloctus post mortem patris rehabuit de ratione sue matris 
libr. LX den. e t plus. Lambertus negat; set confitetur quod 
habuit occasione rationis sue matris, transigendo cum quibus-
dam, libr. LV et sol. VIII, et non plus, de presenti moneta, 
et a ntequam sibi ve nderet. Dicit F orese quod Magaloctus fecit 
causam cum tìliis Faitinelli de quadam terra, quam emerant 
a patre suo, coram arbitris et ipsi laudaverunt vel sententiam 
dederunt quod fil ii F aitinelli darent ei libr. xxx, et sic habuit 
eas. Lambertus confitetur de libr. xxvru, set dicit quod non 
remanserunt inde ei nisi libr. xxv, quia supedluum dedit pro 
dato cause, quam cum illis habuerat et quam ammiserat; et 
hec summa fuit de illa de qua superius co nfessus est. Dicit 
Forese quod omnibus illis personis, a quibus aliquid pro ra-
tione sue matris vel eius occasione recuperavit, dedit suam 
rationem, quam habebat in eo, quod possidebant et de tanta 
summa sue rationis, quanta erat illa quam recipiebat. Lam-
bertus, si viderit inde cartulam, confitetur, aliter negat; ve-
rumtamen confitetur quod faciebat eis cartulam finis. Dicit 
Forese quod, ex: quo recuperavit terram ab ecci. S. Martini, 
antequam venderet eam Lamberto, habuit inde tot fructus, 
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qui valuerunt libr. xu. L ambertus confitetur de libr. m et 
non plus. Dicit 2 Forese quod Magaloctus antequam vende-
ret terram Lamberto, inmiscuit se hereditati patris et tamquam 
heres (se) gessit. Lambertus negat. Dicit Forese quod Maga-
loctus recuperavit et habet feudum paternum. Lambertus 
negat : confitetur tamen quod recuperavit et habet de feudo, 
quod fuit patrui sui. Dicit Forese quod transactis xxx diebus 
post mortem patris, repudiavit hereditatem eius. Lambertus 
negat; immo dicit quod non erant transacti vu dies, quando 
eam repudiavit et non erat Luce, quando pater obiit et nec 
interfuit sepulture patris. F orese R . 1 Dicit Forese quod 
Magaloctus conquerebatur de filiis Faitinelli et de aliis homi-
nibus pro ratione sue matris, dicendo se sucessisse matri, et 
hereditatem matris ad se pertinere et propterea bona paterna 
sibi fo r e obligata pro r atione sue dotis et pro suo pignore, 
et ideo ponebat illas lites in arbitris, et fui t inde consecu-
tus, quod superius dictum est. Lambertus negat: confitetur 
tameo quod ipse r eclamabat de possessionibus terrarum, q. 
fuerunt patris, di cens fore sibi obligata pro dote sue matris, 
et sic postea per interpositionem bonorum hominum h abuit 
inde quod superius dictum est, et per laudamentum, set si 
laudatores nominatim dixerunt quod Magaloctus haberet illam 
pecuniam, de qua ipsi laudabant, pro ratione sue matris, R. 1 

Dicit Forese quod Magaloctus vendidit predictam ter-
r am Lamber to pro suo alodio et tanquam propriam. Lam-
bertus contitetur emisse, ut continetur in cartula, et non ali-
ter. Dicit Forese quod .Magaloctus similes pactiones et con-
ventiones et dationes, quas fecit filiis qd. Faitinelli, fecit 
filiis qd. Conecti Magghiari et Villano et monasterio S . Bar-
tholomei, de quibus supra d ìctum est. Lambertus confitetur 
de ff. qd. Faitinelli, ut in cartula continetur, et de aliis negat 
fecisse, ut in ipsa cartula filiorum qd. Faitinelli continetur, 
nisi videret inde cartulam publicam; et uterque confitetur 
quod Bonaccursus Salindonna est eius frater uterinus. Vidi-
mus cartulam venditionis .Magalocti et Pancie, in qua conti-
netur terra, unde lis est, et quod vendiderun t eam Lamberto 
pro se et fratre per suam, pro pretio libr. LXI et sol. vu et 
den. III, et promiserunt esse auctores et defensores ab omni 
homine; que facta fuit (a.) MCLX XX1x, VIII kal. mar., ind. VII; 
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et continetur ibi : cum omni iure, dominio, actione, proprie-
tate et potestate nobis exinde vel pro ea p ertinentibus. Vidi-
mus similiter cartulam repudiationis Magalocti facta de bonis 
paternis, in qua continetur quod voluit habere hereditatem 
matris et ei succedere; que facta fui t (a.) MCLXXXVI, vur id. 
aug., ind. IV. Litem diligenter examinatam, ego Ilde bran-
di n us iudex Luc. causarum consul et treuguanus, cum consi-
lio et accordamento R olandi Doni et Perfecti qd. Corsi Falconis 
sociorum meorum, per sententiam sic d iffinio : I n nom. Do-
mini, amen. L ambertum pro se et nepotibus, ut dehinc ad 
proximas apr. kal. restituat suprascriptam terram Foresi, rece-
ptis prius ab ipso libr. XXVI et sol. xvn et den. XI ad bonam 
monetam, vel presentem extimationem ad presentem monetam, 
scilicet libr. LI et sol. u , condempno, salvo iure tenitoris, qui 
in hoc anno ipsam terram laboravit. Coram: Urbicciano et 
Bonaiunta et Uber to iudicibus et R olando qd. Sonnegati 
fìl io. A. Mcxcv, XII kal. febr., ind. XIII. L uce, in eccl. 
S . Sentii. Bonapars imp. not. sententie in terini et, mandato 
predictorum consulum et treuguanorum, in publicam redegi 
scripturam. 

Originale : H. 122; l?cgeslum B, c. 11. JVet ve r to della carta, 
da mano del uc. Xlii: Est de (?) prebenda d. Soffred ì. 

1 r(espondet)? 2 Segue Lamber tus ca11cellato. 

1729. Lt,cca, 28 Febbraio u 95. 
Causa seu lis, q. vertebatur inter Cristofanum qd. Rolan-

di, ab una parte, et Carel(lum] qd. Iohan nis de Magiano, ex 
alter a, talis erat: Cristo fanus petebat a [Carello], ut recogno-
sceret se per suum manentem et colonum et teneat ipsum 
pro domino, et hoc dicebat et petebat pro tertia parte. [Ca-
rellus n]eg(abat) facere ; e t, e converso, petebat ab eo, ut non 
imbrigaret se per manentem neque suos lilios neque prolem, 
et terras, quas [ .. . ] di mitteret sibi per te nimentum et perpe-
tuam !ocationem, nolens reddere consuetam redditam, scilicet 
duo star. et medium per tertium [ ... de] fabis et aliam tertiam 
milii et panici et medium star. castanearum viridum et 
medium star. ficuum siccuum et deo. unum et medium [ ... me-
dieta]tem unius albergarie, scilicet in vigi lia s. Andree panem 
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e t castaneas et vinum vel aquam tantum et in mane festi [ ... ] 
carnium 1 cum • castaneis et cocinato et panem et vinum 
duobus hominibus cum equitaturis et alii homini sine equo 
cum [ ... ] equorum et annona debet esse unum star. ordei et 
fenum; de quibus d ebet ipse dare sextam partem. Cristofanus 
de [ ... ]bus manentie non faciebat causam, alia negabat ei 
d imittere terras nisi per ma1!entiam, nisi ipse Carellus obti-
nerel ad [ ... ] ; postea enim vult ei dimittere suprascriptas ter-
ras per teni mentum, ad r eddendum sibi solitam redditam, 
quam dicebat esse amplius [ ... ]lus superius non desing11avit. 
Sacramento calumpnie duplici facto, ut est usus, dicebat 
Cristofanus quod t ertia [pars) terre, uhi habitat Carellus et 
habitavit pater suus, fuit sua et patris sui et suorum dato-
rum. Carellus negabat. Dicebat Cristo[fanus quod] ipse et 
pater suus detinuit eum • per xxx annos et plus, sicut ma-
nentem pro tertia parte. Carellus ni>gabat. [Dicebat Cris]to-
fanus guod sui datores tenuerunt eum sicut manentem vel 
patrem sive avum per xxx annos. Carellus negabat. [ ... ] pa-
rentes sui tenuerunt cccl. S. Martini pro domina, tanquam 
eius coloni. Oicebat Cristofanus quod ille debet sibi [ ... ] an-
nuatim et gallinam in albergaria et ipsam albergariam magis 
honorifice quam Carellus dixisset et non debet esse [ ... in] 
vigilia. Carellus confitebatur de pensione trium den. Uterque 
confitebatur quod pater Carelli vocabatur lohannes. Dicebat 
Cristo[fanus quod] Guilielmettus qd. Tebaldi acquisivit medie-
tatem suprascri pti masii vel terras, unde facit sibi suprascri-
ptum redditum et P ontho [ ... ], cuius fuerunt pro medietate. 
Carellus confitebatur partem habuisse Ponthum in suprascriptis 
terris, set negabat euro habuisse partem [ ... ], in quo natus 
fuit. His pe rattis tempore consulatus Nicolai causidici et so-
ciorum, venie nti postea tempore [ consul]atus Octonelli causi-
dici, Truffe Gualcherii et Soffredi Partis, L uce, in ecci. 
S. Alexandri residenti uro, [infra ?]scripta addita fuere in hac 
causa, videlicet : Dicebat Cristofanus quod in masio, in quo 
stetit pater Carelli, quod est [ ... ]a de Magiana, ibi natus fuit 

et steti t per xxx annos. Ca rellus confitebatur. Uter-
que confitebatur quod domini [ ... ] rationem in masi is et ma-
nentia hominum eiusde m loci, eandem rationem in ill is per-
sonis, que ascenderunt in podio [ ... Carel]lus confitebatur 
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cartulam inde scriptam. Dicebat Cristofanus quod Porpora 
fui t uxor Guilielmotti, que, consensu vi[ri ... ] vendidit patri 
Cristofani r es massaricias et; terras, qua[s] habeb[at in] I. Ma-
giano, in quibus fuit masium Carelli. [Carel]lus confitebatur 
Porporam fuisse uxorem Guilielmocti et vendidisse terras, 
quas ibi habebat, set negabat masium in quo sta[ ..• v]e ndi-
disse, set confitebatur terr as vendidisse patr i Cristofani, unde 
faciebat eidem Cristofano redditum, et negabat masiurn in eis 
e(sse P ... ]. Uterque confitebatur quod terre omnes de !.\fagiano 
venerunt in partem ipsius Cristofani a Cecio frntre suo. Uter-
que confitebatur quod uhi Carel[lus ... ]at de ficubus siccis, 
erravit, quia debenl esse virides. Dicebat Carellus, quod ma-
sium, in quo stabat in villa de Magi[ano ... ] S. Martini et 
per ecci. S. Martini domum et rnasium detinebat. Cristofanus 
de tertia parte negabat, immo dicebat [ ... ]a et de duabus par-
tibus non respondet, quia dicit, quod non est inde causa. Di-
cebat Carellus quod Fralmi qd. F ralmi iudicavit ecclesie 
[S. M]ar tini Cunith um et r em massariciam per eum detemptam. 
Cristofanus confìtebatur iudicasse ibi suam rationem, si vide-
rit inde [ cartul]am, aliter negabat. Dicebat Carellus quod 
Cunithus habitavit in masio, unde lis est, qui, cum venit ad 
mortem, non reli(quit f]ilios, tamen uxor eius habens duns 
neptes, una quarum copulata Iohanni, venit in iscioreccium 
in suprascripto masio et a lia, cop(u)la[ta ···l patri Bernardi, 
venit ibi similiter. Cristofanus negabat Cunithum ibi habi-
tasse, set quod Iohannes et pater Bernardi [ ... ]sen t in isciorec-
cium in suprascripto masio, confitehatur, alia negabat. Dice-
bat Carellus quod de Bernardo nata fu it Ber tolina [copul]ata 
cuidam Gerardi no, q. venit in iscioreccium in suprascrip to 
masio per ecci. S. Martioi. et ibi stetit sicut manens [ ... ]. 
Cristofanus conlìtebatur filiam Bernardi nuptam fuisse Gerar-
dino in suprascri pto masio, set negabat pro tertia parte eccl. 
[ ... ] eum per manentem. Dicebat Carellus quod quando ele-
va vit se de masio ville, nominatim assignata fuit si bi ter ra 
in castro l ... ] S. Martini. Cristofanus negabat (et) dicebat, 
quod Carellus fuit confessus sibi quod iuraverat eius co-
mandamentum [ ... ] suo e t dixit: Nolite mihi facere malum, 
q uia ego sum vester homo. Carellus confitebatur quod vio-
lenter cep(it) eum et fecit se iu[ rare ... ] eorum comandamen-
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tum. Litem, coram preteritis et presentibus consulibus legit-
time exa[minatam] atque discussam, rationibus et allegationibus 
utriusque partis diligenter auditis et cognitis, consules, Luce, 
in ecci. [S. A)lexandri residentes, per sententiam taliter deci· 
derunt, Octincllo dicente: In nom. Domini, [amen.] Ego 
Octonellus, litis cognitor, et Luc. causarum et fo retanorum 
consul, cum consilio et accordamento [SoffrJedi Partis, qd. 
Morectini, sic diffinio: Carellum a Cris tofani pe[titione) 
absolvo et Cristofanum, ut de cetero non imbriget Carellum 
per manentem neque suos filios neque suam [ ... ] per aliquam 
manentie conditionem et terras omnes, unde Carell us solitus 
est facere r edditus [ ... ], .. dimittat Carello et suis heredibus ac 
proheredibus per tenimentum et perpetuam locationem, ad 
reddendum singulis annis duo star. et medium per tertium inter 
granum et fabas et terti[um] milii et panici et medium star. 
castanearum viridum et medium star. ficuum viridum et den. 
111 et sextam partem [ a)lbergarie sero et mane tribus homi-
nibus et duobus equis, in qua albergaria debet esse unum 
star. ordei et [ ... ] condenno. Coram: Gualando, Bonaiuncta 
et Uberto iudicibus, Bartholomeo not. [ ... ]rio Buosi, Leonardo 
Plebanelli et aliis. A. MC [nona]gesimo quinto, prid. kal. 
mar., iod. xm. Bonus regis not. 

: G. I 56. 

1 St1g11c et cancellnto. j cum è 11dl 'interlineo. .; I I passo da 
foit a eum è sc.-iUo su rasura. 

1730. Lammari {lttcca), J llfarzo II95· 
A. Mcxcv, v non. mar., ind XIII. Ego Henrighus de 

Lammari et f . qd. Ber.eencase per hanc cartulam pro anime 
mee r emedio offero tibi ecci. et abatie S. Petri de J. Potheuli 
medietatem pro indiviso unius petie de terra, q. est in J. et 
fin. Lammari u. d. a Rio, et est campus cum arboribus ; que 
tenet: unum caput in via, alterum in terra filiorum qd. Male-
pennatis, latus uoum detinet (in terra .P) Luterii et Alonis, 
r eliquum latus in rivo Caprio. Offero, quatenus a presenti die 
tam in vita mea quam post obitum meum sit in proprietate 
et potestate ipsius abatie et ecci. et presbiterorum atque recto-
rum illorum, q. pro tempere in abatia et ecci. fuerint ordì-
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nati et in ea officium Deo fecerint, eam abendi et fruendi, 
ad heorum tantum usum et pauperum et utilitatem iamdicte 
eccl. Pena dupli et ad penam Luc. consulum et treguanorum 
presentium et futurorum vel alterius potestatis, que Luce pro 
tempore fuerit et ad penam cc sol. Luc. monete. Act. Lam-
mari, intus domum meam Henrighi. Testes: presb. Ricomus 
et Saccus de Marlia et Lutterius qd. Martini et Petrus qd. 
suprascripti Beneencase et Martinus qd. Cecii rogati tt. ibi 
fuerunt. Henrighus hanc cartulam fieri rogavit. Quam terram 
hego Henrighus et mei heredes abere et detinere et laborare 
debeamus, ad reddendum annuatim per totum mensem aug: 
I star. grani, ad iustum star. Luc., tractum et paratum ad 
abatiam; et qui illud deportaverit, panem et vinum conve-
nienter abere debeat; et per sollempnem stipulationem con-
venio et promitto tibi Pose oblato abatie et ecci., recipienti 
ad partem abatie et domni Alberti abatis et aliorum mona-
corum et suorum fratrum, si abatia et sui rectores aliquam 
dampnietatem de suprascripta terra vel redditu consequti 
fuerint, quod regressum in aliis meis bonis abeant et heis iure 
pingnoris seu ypotecario nom., sub omnibus suprascriptis penis 
sint obligatis. Suprascdpti tt. et di(e) et do(tale) et lo(co) et 
ind. Tolomeus imp. not. post traditam compievi et dedi et 
scripsi. 

Origi11ale: F. 180 . 

17 31. Presso Pescia 1Jfùwre (Lucca), 13 Marzo 119 5. 
A. Mcxcv, III id. mar., ind. xm. E go Truffa qd. Ugo-

lini, q. Rubeus vocor, pro salute anime mee offero Deo et tibi 
dorono Bianco monacho et presb. mon. S. Petri de Potheole, 
recipienti ad partem et utilitatem mon., viginti octo petias de 
t erris cum omni allevatio super quibusdam illarum; prima in 
1. u. d. ad Maggionem, que est quarterium r, vel si plus est, 
qui:! tenet: unum caput in via pub li ca, alte rum in * *, la.tus 
unum in terra Amati qd. Maringiani, alterum in terra Belli 
qd. Ugolini ; secunda est in I. u. d. ad Lange ad Collem, que 
tenet: unum caput in via publica, alterum in terra Anselmini 
qd. Lambertucii de Colle. latus unum in terra Rainonis qd. 
Arigi Gualandi, alterum in terra Guarzii qd. Bisii ; tertia est 
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in eodem I., que tenet: unum caput in terra suprascripti An-
selmini, alterum in * *• latus unum in terra Grilli qd. Bonal-
dini, alterum in terra Rufaldi qd. Bonandini; quarta est in 1. 
u. d. in Corzano, que tenet: unum caput in via publica, a\-
terum in terra predicti Anselmini et Bellonis qd. Anselmini, 
latus unum in * *; quinta est in I. u . d. ad Cafaggium, et 
est cultra una, vel si plus est, que tenet: unum caput in via 
publica, alterum in terra filiorum qd. Quintavallis de Piscia, 
latus unum in ter ra Iohannis qd. Rainucii et Deodati qd. Al-
debrandi, alterum in terra Rolandi qd. Renoardi; sexta est 
in l. u. d. in Foscione, que est quar terium r, que tenet: unum 
caput in terra suprascripti Amati, alterum in terra suprascri-
ptorum Anselmini et Bellonis, latus unum in terra Debiani qd. 
Baroncelli, alterum in * *; septima est in I. u. d. in Cappan-
ne, et est medium quarterium, que tenet: unum caput in com-
muni terra militum de Piscia, alterum in terra Carsonis qd. 
Ciuffetti, latus unum in terra plebis S. Petri in Campo et 
Meletti qd. Rustichelli et Belli qd. Ugolini, alterum in terra 
suprascriptorum Amati et Me letti; octava est in l. u. d. Mar-
gine, que est quar terium r, que tenet: unum caput in terra 
Ebriachi qd. Balduini, alterum in terra Arigetti qd. Bellonis, 
latus unum in terra suprascripti Carsonis, alterum in terra 
suprascripti Meletti et Carindonis g. eius.; nona est in I. u. 
d. in P(er)ticato, et est quarteria 111, que tenet: unum caput 
in terra filiorum qd. Peldericii de Collechio, latus unum in 
terra suprascripti Carindonis, latus unum in terra Bernardini 
de Cafaggio qd. Obertelli et Vache qd. Brunetti, quam habet 
pro uxore, alterum in terra Ardatici qd. Robaldini et Blanci 
qd. Benetonis; decima est in eodem I., que est quarterium 
e, que tenet: unum caput in terra Bonaiunte qd. Folcerii, al-
terum in terra suprasc ripti Amati, latus unum in terra pre-
dicti Belli et suprascripti Carsonis; undecima est in I. u. d. 
in Cunliano, que tenet: unum cz.put in via publica, alterum 
in 1 * *; duodecima est in eodem 1., que tenet: unum caput 
in via publica; alterum in * *; tertiadecima est in eodem 1., 
que tenet : * *; quartadecima est in l. u. d. ad Insulam, cum 
silva castaneta super se, que tenet: unum caput in gora, al-
terum in terra suprascriptorum Anselmini et Bellonis, latus 
unum in terra suprascripti Amati, alterum in terra iamdicti 
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Carindonis; quintadecima est in eodem 1., curo silva castaneta 
super se, que tenet: unum caput in terra plebis S. Petri in 
Campo, alterum in terra Viviani qd. * * , quam habuit pro 
uxore, latus unum in terra suprascripti Carsonis, alterum in 
terra predictorum Anselmini et Bellonis; sextadecima est ad 
Debiam, in I. u. d. ad Ortum, cum oli vis super se, que tenet: 
unum caput in rio, alterum in terra suprascriptorum Ansel-
mini et Bellonis, latus unum in terra suprascripti Amati, al-
terum in terra Sinibaldi qd. Brunetti ; septimadecima est in 
eodem I., cum olivis super se, que tenet: unum caput in via 
publica, alterum in terra suprascriptorum Anselmini et Bel-
lonis, latus unum in terra suprascriptorum Meletti et Carin-
donis, alterum in terra Lamberti et Bonfati gg. qd. Guilielmi; 
octavadecima est in eodem 1., cum olivis et omni allevatio 
super ipsam, que tenet: ambo capita in viis publicis, latus 
unum in terra suprascripti Carindonis, alterum in terris supra-
scriptorum Meletti et Carindonis; nonadecima est in I. u. d. 
in Bacille, quam Meliorettus qd. Arigi tenet a me Truffa, 
reddendo mihi omni anno den. II Luc.; vigesima est in 1. u. 
d. ad Giaretum, cum olivis super se, que tenet: unum caput 
in terra Filipelli qd. Melondi, alterum in terris suprascripto-
rum Meletti et Amati, latus unum in terra suprascripti Car-
sonis, alterum in terra predicti Amati; vigesima est 
in 1. u. d. ad Collem Montholi in Lama, curo olivis super se, 
que tenet: unum caput curo uno latere in viis publicis, alte-
rum caput in terra Bigatti qd. Carboncelli, alterum latus in 
terra Nuvolonis qd. Guiducii; vigesima secunda est in eodem 
I., cum olivis super se, que tenet: unum caput in terra To-
scii qd. * * , alterum in terra Lucardi ni qd. Guarmingionis, 
latus unum in terra Mochi qd. Siniboni, alterum in terra Ven-
ture qd. Cothi; vigesima tertia est in eodem I., cum olivis su-
per se, que tenet : unum caput in terra suprascripti Bigatti, 
alterum cum uno latere in terra Venture qd. Cothi * * , alte-
rum latus in via publica; vigesima quarta est in 1. u. d. ad 
Pratum, cum arboribus super se, que tenet : unum caput in 
terra suprascripti Mochi, alterum in terra Gerarducii qd. Si-
niboni, latus unum in terra suprascripti Venture, alterum in 
terra Mercati g. mei ; vigesima quinta est campus, in eo-
dem I., que tenet: unum caput in terra suprascripti Gerar-

LUCENSE 191 

ducii, al te rum cum uno la tere in terra predicti Venture, al-
terum latus in terra iamdicti Mercati ; vigesima sexta est in 
eodem 1., cum castaneis super se, que tenet : unum caput in 
terra suprascripti Venture, alterum in via publica, latus unum 
in terra suprascripti Mercati, alterum in terra iamdicti Girar-
ducii; vigesima septima est in eodem I. u. d. ad Umgianum, 
cum castaneis super se, que teoet: unum caput in terra 
Bothani qd. Grungi, alterum io terra suprascriptì Debiaoi, latus 
unum in terra Brunetti qd. Pandolfini, alterum in terra su-
prascripti Amati et consortum eius; vigesima octava est in 
1. u. d. ad Rium de Fontana, cum castaneis super se, que 
tenet: unum caput in terra suprascripti Meletti, alterum in 
terra Strenne qd. Bonaldi, latus unum in terra Iunte et Gri-
maldi gg. qd. Meletti et Rainaldi qd. Letoli, alterum in terra 
predicti Amati et eius consortum. Item offero meam portio-
nem, q. est medietas pro indiviso de petia una de te.rra, q. 
est in 1. u. d. ad Crucem de viis et est tertia pars cultre, que 
tenet : unum caput in via publica, alterum in terra Roberti f. 
Artusii, latus unum i n terra suprascripti Mochi, alterum in 
terra Iohannis qd. Zuchetti. I tem meam portionem, q. est sexta 
pars pro indiviso de petia una de terra, q. est in Cappanne, 
et est tertia para cultre, que tenet: unum caput cum uno latere 
io terra suprascripti Venture, alterum * * , alterum latus in 
terra Rumaggii qd. Casioli. Item meam portionem de petia 
una de terra, q. est in l. u. d. in Cassiano, que est cultre III, 
que tenet: unum caput in terra Pagane lli qd. Gregorii et 
Oberti qd. Opithini , alterum in terra suprascripti Toscii et 
consortum eius, latus unum * *. Item meam portionem, q. est 
tertia pars pro indiviso de petia una de terra, cum ultanis 
super se, que est in I. u. d. in Civiliano, que tenet: unum 
caput in terra Moch i da la Nuce et consortum eius, alterum 
in terra Mantilis qd. Angelelli et consortum eius, ambo latera 
in terra suprascripti Carsonis. Item meam portionem de tota 
terra, quam ego et consortes mei habemus communem in 
podio de Verruca. Item meam portionem, q. est due partes 
de petia una de terra, q. est in I. u. d. ad Trapesciam, cum 
castaneis super se, que tenet: unum caput in Piscia Minori, 
alterum in * *. Item meam portionem de petia una de terra, 
quam ego et consortes mei habemus in I. u. d. ad Ripam, que 
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tenet: * *. Item star. I de grano et tertiam partem 1 star. de 
milio, ad iustam mensuram de Piscia; que recipio omni anno 
a presb. de Grangiano et Porcario qd. Ricii et eorum con-
sortibus de molino de Figille. Item den. I pensionem, quem 
Bonastrenna qd. Bonaldi reddit michi omni anno de petia una 
oliveti, que est in 1. u. d. ad S. Georgium et den. xv pensionem, 
quos Sinibaldus qd. Brunetti reddit mihi omni anno de terra, q. 
est in Campo de Item meam portionem, q. est medietas 
divisa et partita de una casa cum fondamento et omni edifi-
cio super ipsam, in I. Venere, de cuius terreno reddo omni 
anno medium star. de musto ad palmentum, ad mensuram de 
Piscia, ecclesie S. Quirici de suprascripto I. Venere. Insuper 
omnes res mobiles et immobiles, iura et actiones, que habeo 
ubicumque, inrevocabiliter offero; quatenus a presenti die in 
antea, tum in vita mea quam et post obitum meum omnes 
predicte terre et res sint predicti mon. et in potestate domni 
Alberti presentis abbatis suorumque successorum ea habendi 
et fruendi . P ena dupli et insuper arg. libr; x et me meosque 
heredes obligo sub pena potestatis, que nobis pro tempere 
dominabitur. Act. prope Pisciam Minorem, ad molina predicti 
mon. Truffa hanc cartulam tieri rogavit. Iohannes qd. Rai-
nucii et Amatus qd. Maringiani et Mochus qd. Siniboni et 
Stefanus qd. Olivoli et Ratillius et Rainaldus gg. qd. Letoli 
et Melettus qd. Rustichelli tt. interfuerunt. Aldricus iudex 
et not. imp.